
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1388 DEL 10-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 121 DEL 10-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Accertamento di entrata per rischio idraulico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 27.09.2011 avente ad oggetto-
“Definizione  e ripartizione dei costi e delle modalità di attuazione degli interventi di
adeguamento del sistema delle acque basse” sono stati individuati gli interventi di
mitigazione del rischio idraulico per l’area Osmannoro in seguito alla quale è stato
firmato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di
Bonifica dell’Area Fiorentina;
in virtù del Protocollo d’Intesa stipulato è stata affidata al Consorzio di Bonifica la-
progettazione e l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza idraulica relativi al
sistema delle acque basse dell’Osmannoro da finanziare mediante gli oneri aggiuntivi
rispetto agli oneri di urbanizzazione di cui al titolo VII della Legge Regionale Toscana
n. 65/2014 (ex Legge Regione Toscana n. 1/2005 e s.m.i.);
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 22.05.2014 è stato determinato il-
criterio per la quantificazione del contributo forfettario per la mitigazione del rischio
idraulico da corrispondere all’amministrazione comunale destinato alla realizzazione
delle opere per la messa in sicurezza idraulica relative all’area Osmannoro;

DATO ATTO che
con delibera del Consiglio Comunale n.6 del 28.01.2014 è stato approvato il secondo-
Regolamento Urbanistico nel quale sono previsti interventi che concorrono alla
realizzazione elle opere per la messa in sicurezza idraulica dell’area Sesto Fiorentino e
dell’area Osmannoro indicate negli studi idrogeologico-idraulici allegati al
Regolamento Urbanistico;



con delibera di Consiglio Comunale n.34 del 08.04.2014 sono state approvate le-
“Disposizioni Attuative del Secondo Regolamento Urbanistico per la monetizzazione”
che stabiliscono criteri, modalità e termini della corresponsione del contributo per la
realizzazione delle opere per la messa in sicurezza idraulica;

VISTO che
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 23.10.2014 è stato approvato il-
progetto delle opere di urbanizzazione primaria, il quale secondo quanto previsto
dall’Appendice 1 Scheda AT- 52 delle NTA concorre alla realizzazione delle opere di
messa in sicurezza idraulica dell’area dell’Osmannoro indicate negli studi
idrogeologici – idraulici allegati al Regolamento Urbanistico vigente (Busta n.
29/2014);
il contributo relativo al cosiddetto “rischio idraulico” è stato calcolato dal-
Responsabile del Procedimento in €. 139.500,00= dovute dalla Società Braccianti
Edilizia S.r.l. per la realizzazione delle opere di adeguamento del sistema delle Acque
Basse in proporzione alle potenzialità di SUL;

DATO ATTO che la Società Braccianti Edilizia dovrà corrispondere l’importo complessivo
di €. 139.500,00= a titolo di “rischio idraulico” da accertare sul capitolo di bilancio in entrata
n. 4245;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 4 del Protocollo d’intesa di cui sopra il Consorzio di
Bonifica è tenuto ai seguenti adempimenti:

effettuare la progettazione e l’esecuzione delle opere di adeguamento del sistema delle-
Acque Basse in base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di lavori
pubblici;
al termine della progettazione trasmettere al Comune il progetto esecutivo  dei singoli-
stralci funzionali dei lavori per l’approvazione e l’assunzione del relativo impegno di
spesa;
procedere, dopo l’approvazione del progetto, all’affidamento dei lavori;-
redigere gli stati di avanzamento dei lavori, indicanti i propri crediti che il Comune-
provvede a liquidare entro 90 giorni dal ricevimento;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad accertare l’entrata di € 139.500,00= sul capitolo
4245 del bilancio del corrente esercizio denominato “Trasferimenti di capitale da altri
soggetti finalizzati ad interventi specifici” e di rimandare ad un successivo atto l’impegno e la
liquidazione per il trasferimento al Consorzio di Bonifica degli importi, in base a quelli che
saranno le scadenze degli stati di avanzamento dei lavori, così come indicato al punto
precedente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Mario Lopomo;

VISTO
la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23.09.2014 con la quale è stata-
modificata la macrostruttura dell’Ente ed individuate le aree di posizione
organizzativa;
il decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato-
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1388 DEL 10-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di accertare l’importo complessivo di € 139.500,00= sul cap. PEG 4245, del bilancio del
corrente esercizio “Trasferimenti di capitale da altri soggetti finalizzati ad interventi
specifici”(piano finanziario 4.02.03.03.999) e di rimandare ad un successivo atto l’impegno
di spesa per il trasferimento delle somme al Consorzio di Bonifica, in quanto condizionato
all’adempimento da parte del Consorzio di Bonifica degli impegni assunti con il Protocollo
d’Intesa approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2011 e modificato ed
integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 12.02.2013.

Sesto Fiorentino, 10-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1388 DEL 10-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata per rischio idraulico.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 815

Accertamento di entrata per rischio idraulico - somma
dovuta da Società Braccianti Edilizia srl - Operazione:
Inserimento

PEG: 4245     PIANO FIN: 4.02.03.03.999
Trasferimenti di capitale da altri soggetti finalizzati a
interventi specifici

12/12/2014 139.500,00

Totale Accertato 139.500,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 121 DEL 10-12-2014 - Reg. Gen. N. 1388 DEL 10-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


